
Об утверждении Перечня отдаленных от сетей связи местностей на территории Республики 
Хакасия, определенных в соответствии с критериями, установленными федеральным 
законодательством, где пользователи могут применять контрольно-кассовую технику в 
режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в 
налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных 

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003  
№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных 
денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» (с последующими 
изменениями) Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Перечень отдаленных от сетей связи местностей на территории 
Республики Хакасия, определенных в соответствии с критериями, установленными 
федеральным законодательством, где пользователи могут применять контрольно-кассовую 
технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в 
налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных (далее – 
Перечень). 

2. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия 
довести Перечень до сведения Управления Федеральной налоговой службы по Республике 
Хакасия и разместить его на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в пятидневный срок со дня официального 
опубликования настоящего постановления. 

            

Глава Республики Хакасия - 

Председатель Правительства 

Республики Хакасия                                                                                            В. Зимин  
Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Республики Хакасия 

от «____» ______ 2017 г. № _____ 

               

ПЕРЕЧЕНЬ 

отдаленных от сетей связи местностей 

на территории Республики Хакасия, определенных в соответствии с критериями, 
установленными федеральным законодательством, где пользователи могут применять 

контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязательной передачи 
фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора 

фискальных данных 

Поселки городского типа 

1. рп Майна 

2. рп Черёмушки 

3. рп Пригорск 

4. рп Аскиз 



5. рп Бискамжа 

6. рп Вершина Тёи 

Сельские населенные пункты, находящиеся 

в административном подчинении города 

7. д. Богословка 

8. п. ст. Ербинская 

9. п. Сорский подхоз 

10. аал Колтаров 

Сельские населенные пункты, находящиеся в административном 

подчинении района (межселенная территория), Таштыпский район 

11. п. Кубайка 

12. п. Большой Он 

13. п. Малый Анзас 

Сельские населенные пункты, находящиеся в административном 

подчинении поселка городского типа, Аскизский район 

14. п. Ясная Поляна 

15. п. ст. Тузуксу 

16. п. ст. Казынет 

17. п. ст. Ала-Тау 

 

 
Сельские населенные пункты, находящиеся 

в административном подчинении сельсовета 

Алтайский район 

18. с. Аршаново 

19. аал Сартыков 

20. аал Хызыл-Салда 

21. д. Кайбалы 

22. п. Изыхские Копи 

23. с. Кирово 

24. с. Алтай 

25. с. Краснополье 



26. д. Смирновка 

27. с. Новомихайловка 

28. с. Новороссийское 

29. д. Берёзовка 

30. д. Герасимово 

31. д. Летник 

32. д. Лукьяновка 

33. с. Очуры 

34. д. Монастырка 

35. с. Подсинее 

Аскизский район 

36. с. Аскиз 

37. аал Апчинаев 

38. аал Анхаков 

39. д. Луговая 

40. п. ст. Чертыковская 

41. с. Нижняя База 

42. аал Бейка 

43. аал Верхняя База 

44. аал Усть-База 

45. с. Балыкса 

46. п. Шора 

47. п. Неожиданный 

48. д. Николаевка 

49. п. ст. Чарыш 

50. п. ст. Калтас 

51. п. ст. Шора 

52. с. Бельтирское 

53. с. Бирикчуль 

54. п. ст. Югачи 

55. п. ст. Нанхчул 



56. п. ст. Хабзас 

57. с. Верх-Аскиз 

58. аал Анчыл-Чон 

59. п. ст. Казановская 

60. д. Казановка 

61. аал Улуг-Кичиг 

62. с. Полтаков 

63. аал Абрамов 

64. аал Бырганов 

65. аал Перевозное 

66. аал Печень 

67. п. ст. Сартак 

68. аал Сафронов 

69. с. Усть-Есь 

70. аал Усть-Таштып 

71. с. Кызлас 

72. аал Картоев 

73. аал Картузов 

74. аал Лырсы 

75. аал Тюрт-Тас 

76. д. Усть-Хойза 

77. с. Пуланколь 

78. аал Аев 

79. с. Камышта 

80. аал Сыры 

81. с. Усть-Камышта 

82. п. ст. Камышта 

83. аал Катанов 

84. аал Сафьянов 

85. п. ст. Уйтак 

86. п. ст. Ханкуль 



87. с. Усть-Чуль 

88. аал Верхняя Тёя 

89. аал Илиморов 

90. д. Нижняя Тёя 

91. аал Политов 

92. аал Отты 

Бейский район 

93. с. Бея 

94. д. Дехановка 

95. с. Большой Монок 

96. аал Красный Ключ 

97. д. Малый Монок 

98. аал Усть-Сос 

99. с. Бондарево 

100. аал Верх-Киндирла 

101. д. Богдановка 

102. аал Маткечик 

103. д. Усть-Табат 

104. с. Кирба 

105. с. Новоенисейка 

106. д. Дмитриевка 

107. д. Новониколаевка 

108. с. Новотроицкое 

109. с. Сабинка 

110. д. Калы 

111. д. Новокурск 

112. д. Красный Катамор 

113. с. Куйбышево 

114. д. Уты 

115. аал Койбалы 

116. аал Шалгинов 



117. аал Чаптыков 

118. с. Табат 

119. д. Будёновка 

120. д. Усть-Киндирла 

Боградский район 

121. с. Боград 

122. д. Белелик 

123. д. Давыдково 

124. с. Большая Ерба 

125. д. Верх-Ерба 

126. д. Карасук 

127. с. Бородино 

128. д. Толчея 

129. д. Таёжная 

130. д. Полиндейка 

131. с. Знаменка 

132. с. Усть-Ерба 

133. д. Черёмушка 

134. п. Климаниховский 

135. с. Первомайское 

136. д. Заречная 

137. д. Борозда 

138. д. Бей-Булук 

139. с. Пушное 

140. п. Цветногорск 

141. с. Сарагаш 

142. д. Базандаиха 

143. с. Советская Хакасия 

144. д. Красный Камень 

145. с. Сонское 

146. с. Туманное 



147. с. Троицкое 

148. с. Абакано-Перевоз 

Орджоникидзевский район 

149. п. Копьёво 

150. п. Гайдаровск 

151. с. Копьёво 

152. д. Большой Сютик 

153. д. Малый Сютик 

154. с. Июс 

155. д. Подлиственки 

156. д. Кожухово 

157. д. Кобяково 

158. с. Орджоникидзевское 

159. с. Приисковое 

160. п. Главстан 

161. с. Сарала 

162. с. Устинкино 

163. д. Кагаево 

164. д. Подкамень 

165. д. Костино 

166. д. Агаскыр 

167. с. Новомарьясово 

168. д. Когунек 

169. д. Горюново 

170. д. Конгарово 

171. д. Монастырёво 

Таштыпский район 

172. с. Анчул 

173. п. Верх-Таштып 

174. д. Кызылсуг 

175. с. Арбаты 



176. п. Малые Арбаты 

177. д. Большие Арбаты 

178. п. Харачул 

179. д. Кирово 

180. с. Большая Сея 

181. д. Малая Сея 

182. д. Верхняя Сея 

183. д. Шепчул 

184. д. Иничул 

185. д. Бутрахты 

186. с. Чиланы 

187. 

д. Карагай 

188. с. Имек 

189. д. Верхний Имек 

190. д. Нижний Имек 

191. д. Печегол 

192. д. Харой 

193. с. Матур 

194. д. Нижний Матур 

195. с. Нижние Сиры 

196. д. Верхние Сиры 

197. д. Нижний Курлугаш 

198. д. Большой Бор 

199. д. Верхний Курлугаш 

200. с. Таштып 

Усть-Абаканский район 

201. с. Вершино-Биджа 

202. д. Салбык 

203. с. Весеннее 

204. д. Капчалы 



205. д. Камышовая 

206. д. Камызяк 

207. аал Доможаков 

208. аал Трояков 

209. аал Тутатчиков 

210. п. Имени Ильича 

211. п. Оросительный 

212. п. Кирба 

213. с. Калинино 

214. д. Чапаево 

215. с. Московское 

216. д. Ковыльная 

217. аал Мохов 

218. с. Зелёное 

219. д. Заря 

220. аал Райков 

221. аал Шурышев 

222. аал Баинов 

223. п. ст. Хоных 

224. п. Тигей 

225. п. Расцвет 

226. п. Тепличный 

227. аал Сапогов 

228. п. Ташеба 

229. п. Сахарный 

230. с. Солнечное 

231. д. Курганная 

232. с. Красноозёрное 

233. с. Усть-Бюр 

234. аал Чарков 

235. аал Бейка 



236. аал Ах-Хол 

237. п. Майский 

238. п. Уйбат 

Ширинский район 

239. с. Шира 

240. аал Марчелгаш 

241. аал Топанов 

242. аал Малый Кобежиков 

243. с. Туим 

244. с. Тисин 

245. с. Верхний Туим 

246. с. Улень 

247. с. Коммунар 

248. с. Мирный 

249. с. Малая Сыя 

250. п. Беренжак 

251. д. Мендоль 

252. д. Усть-Тунгужуль 

253. с. Борец 

254. д. Власьево 

255. д. Старый Борец 

256. с. Ворота 

257. с. Джирим 

258. с. Ефремкино 

259. аал Трошкин 

260. п. Жемчужный 

261. п. Колодезный 

262. с. Сон 

263. д. Гальджа 

264. д. Катюшкино 

265. с. Солёноозёрное 



266. аал Малый Спирин 

267. д. Тупик 

268. д. Чалгыстаг 

269. с. Фыркал 

270. аал Усть-Фыркал 

271. с. Целинное 

272. с. Чёрное Озеро 

273. д. Талкин Ключ 

274. д. Кирово 

275. д. Белый Балахчин 

276. д. Чебаки 

 


